L’ensemble de ces membres représente les seules parties liées de Mazars au sens de la norme IAS 24.

Note 14 : Cautions données (hors bilan)

A la clôture de l’exercice, le montant total des cautions octroyées par les entités du Groupe est le suivant :

En milliers d’euros 31 août 2015 31 août 2016

CAUTIONS DONNÉES 13 355 12 971

•

91

D
oc

u
m

en
ts

 f
in

an
ci

er
s

20
15

-2
01

6
•
 M

az
ar

s

Note 15 : Comptes pro forma avec intégration de ZhongsHen ZhongHuan

Comme précisé au paragraphe 1.2.4 – Evènements significatifs, les états financiers pro forma présentés
ci-après intègrent la contribution du cabinet chinois ZhongShen ZhongHuan qui a rejoint le partnership au
1er janvier 2016.

Les produits et charges du cabinet chinois représentent 8 mois d’activité.

Le contrôle de la conformité de cette contribution au référentiel comptable appliqué par le Groupe et sa revue
par les auditeurs externes n’ont pu être réalisés au moment de l’arrêté des états financiers consolidés
du Groupe.

N
ot

es
 a

n
n

ex
es

•

92

Compte de résultat consolidé pro forma
Exercice 2015‑2016 clos le 31 août 2016

En milliers d’euros 2015‑2016
ZhongShen
ZhongHuan

Total pro
forma

Chiffre d'affaires 1 376 923 43 353 1 420 276

Frais refacturés -54 835 -54 835

CHIFFRE D'AFFAIRES NET 1 322 088 43 353 1 365 441

Coût du personnel technique -672 408 -17 298 -689 706

MARGE BRUTE 649 680 26 055 675 735

Coût du personnel administratif -103 356 -1 221 -104 577

Autres charges -255 277 -9 573 -264 850

Amortissements et provisions -25 948 -36 -25 984

SURPLUS DES OPÉRATIONS 265 099 15 225 280 324

Amortissement relation clientèle & dépréciation goodwill -5 507 -5 507

Charges de financement -2 837 11 -2 826

SURPLUS TOTAL 256 756 15 236 271 991

SURPLUS ALLOUÉ AUX ASSOCIÉS -256 605 -15 236 -271 841

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 151 0 151

Impôt -20 -20

RÉSULTAT APRÈS IMPÔT 130 0 130

•

93

D
oc

u
m

en
ts

 f
in

an
ci

er
s

20
15

-2
01

6
•
 M

az
ar

s

Etat de situation financière pro forma
Exercice 2015‑2016 clos le 31 août 2016

En milliers d’euros 31 août 2016
ZhongShen
ZhongHuan Total pro forma

ACTIF

Immobilisations incorporelles 143 267 143 267

Immobilisations corporelles 42 348 253 42 601

Autres actifs non courants 21 984 12 21 996

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 207 599 265 207 864

Créances clients et prestations réalisées non
encore facturées 371 352 10 461 381 814

Autres actifs courants 74 902 7 741 82 642

Trésorerie et équivalents de trésorerie 85 502 15 595 101 096

TOTAL ACTIFS COURANTS 531 756 33 797 565 552

TOTAL ACTIF 739 355 34 062 773 416

N
ot

es
 a

n
n

ex
es

•

94

En milliers d’euros 31 août 2016
ZhongShen
ZhongHuan Total pro forma

PASSIF

CAPITAUX PROPRES 1 075 2 807 3 882

Financement associatif - part non courante 185 407 1 555 186 962

Financement associatif - part courante 110 619 2 869 113 488

TOTAL FINANCEMENT ASSOCIATIF 296 026 4 424 300 450

Emprunts long terme - part non courante 58 567 58 567

Provisions non courantes 47 117 47 117

TOTAL AUTRES DETTES NON COURANTES 105 684 105 684

Emprunts long terme - part courante 23 215 23 215

Concours bancaires courants 24 349 24 349

Dettes fournisseurs et autres dettes 268 433 26 830 295 264

Provisions courantes 20 572 20 572

TOTAL AUTRES DETTES COURANTES 336 570 26 830 363 400

TOTAL PASSIF 739 355 34 062 773 416

•

95

D
oc

u
m

en
ts

 f
in

an
ci

er
s

20
15

-2
01

6
•
 M

az
ar

s

Effectif moyen (équivalent temps plein) pro forma
Exercice 2015‑2016 clos le 31 août 2016

EFFECTIF MOYEN (ÉQUIVALENT TEMPS PLEIN) 2015‑2016
ZhongShen
ZhongHuan

Total pro
forma

Associés 837 42 879

Personnels techniques et administratifs 15 333 788 16 121